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Введение

Физические явления, происходящие на субавроральных и авроральных

широтах Земли давно являются предметом интереса многих исследователей,

т.к. именно здесь впервые обнаруживаются наиболее важные аспекты

солнечно-земных взаимосвязей. В этой зоне наблюдаются эффекты,

отсутствующие или менее выраженные на других широтах, такие, как

формирование главного ионосферного провала (ГИП) в широтном

распределении электронной концентрации, формирование полярной стенки

ГИП за счет высыпания низкоэнергичных электронов на экваториальной

границе диффузных вторжений (ГДВ), образование провала лёгких ионов в

верхней ионосфере, появление «оторванных» дуг и пятен в фоновом свечении

верхней атмосферы в вечернем секторе и др. Отдельно отметим еще одно

событие, которое наблюдается только в этой зоне и является предметом

рассмотрения в настоящей работе. Это - узкие струи (потоки) быстрых

субавроральных ионных дрейфов к западу вблизи проекции плазмопаузы на

высотах области F ионосферы, которые наиболее заметно проявляются во

время суббурь на фоне крупномасштабной конвекции плазмы.

В диссертационной работе на основе анализа многолетних измерений на

Якутской цепочке ионосферных станций делается попытка систематизации

наблюдений, выяснения природы формирования и развития

крупномасштабных ионосферных структур в высоких широтах. Довольно

значительное содержание работы составляют результаты измерения

поляризационного джета, полученные наземными и спутниковыми методами,

за четыре цикла солнечной активности. Наземные измерения основываются на

ионосферных измерениях на Якутской цепочке меридиональных станций,

куда в разное время входили такие пункты наблюдений как Якутск, Жиганск,

Тикси, Батагай, Зырянка, Омолон и о. Котельный. Использовались также

данные ионосферных станций Мурманска, Архангельска, Салехарда,

Подкаменной Тунгуски, Норильска и Магадана.
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Несмотря на то, что экспериментальные и теоретические исследования

поляризационного джета ведутся уже несколько десятилетий, его природа до

конца не выяснена, и поэтому изучение влияния солнечной активности на

процессы в магнитосферно-ионосферной системе, а также механизмов

формирования, посредством которых это влияние осуществляется, до сих пор

остаются весьма актуальными задачами магнитосферно-ионосферной

физики. Надо отметить, что поляризационный джет (ПД) регистрируется не в

каждую суббурю и не во всех случаях глубокой инжекции частиц. Это

указывает на то, что механизм формирования ПД все еще полностью не ясен

и требует дальнейших экспериментальных и теоретических исследований.

Основной целью работы является экспериментальное исследование

многолетних комплексных наземных и спутниковых наблюдений параметров,

характеристик и динамики высокоширотной ионосферы во время

магнитоактивных периодов. Исходя из целей работы были поставлены

следующие задачи:

- интерпретация и классификация ионограмм вертикального и

возвратно-наклонного зондирования высокоширотной ионосферы по

измерениям на сети станций;

- исследование морфологии и динамики крупномасштабных структур

авроральной и субавроральной ионосферы во время магнитных возмущений;

- сопоставление одновременных наземных и спутниковых измерений во

время событий быстрых ионосферных дрейфов – поиск автографа быстрых

дрейфов плазмы на субавроральных широтах по ионосферным материалам;

- измерения методом пространственно-разнесенного приема скоростей

дрейфа ионосферной плазмы;

- сопоставление рядов многолетних данных с Земли и со спутников;

- численные расчеты на модели высокоширотной ионосферы в

переменных Эйлера;
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Первая глава работы посвящена описанию и развитию Якутской

меридиональной цепочки ионосферных станций на северо-востоке РФ за 1956

– 2003 гг., анализу геофизической информации, получаемой из ионограмм ВЗ

и ВНЗ в высоких широтах и их интерпретации и классификации. Здесь же

рассмотрены результаты наклонного зондирования субавроральной

ионосферы по измерениям дигизондов (цифровых ионозондов) на

односкачковой радиотрассе и численные расчеты на параболической модели.

Во второй главе приводятся измерения сгустков ионизации в

высокоширотной ионосфере и предложен механизм их формирования в

дневной области ионосферы. Рассматриваются также исследования

структурных особенностей дневной ионосферы на широтах каспа по

наземным и спутниковым данным, а также измерения по дигизондовым

данным перемещающихся ионосферных возмущений. В этой же главе

приведен анализ работы радиолиний Якутского радиоцентра (субавроральные

радиолинии), который показал, что нарушения радиосвязи на субполярных

радиолиниях начинаются на главной фазе геомагнитных бурь и продолжаются

на фазе восстановления. Число дней, охваченных непрохождением КВ

радиоволн, зависит от общего уровня магнитной активности. При равных

значениях уровня возмущенности продолжительные нарушения радиосвязи

наблюдались в тех бурях, которые характеризуются более высокими

значениями планетарного К индекса.

В начале третьей главы приводится краткая история исследований

поляризационного джета и обзор литературы по механизмам их

формирования, а также первые наземные наблюдения ПД: его «автограф» на

ионограммах вертикального радиозондирования и его динамика в ходе

развития геомагнитной возмущенности. Приводятся также данные наземных

измерений скоростей дрейфа ионосферной плазмы в полосе поляризационного

джета методом пространственно-разнесенного приема сигналов.
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В четвертой главе приведена морфология и динамика быстрых

субавроральных ионных дрейфов (поляризационного джета) по наземным и

спутниковым данным.

В пятой главе кратко рассмотрены механизмы генерации сильных

локальных электрических полей магнитосферного происхождения,

формирование поляризационного джета в ходе взрывной фазы суббури, а

также дрейфы ионосферной плазмы в полосе поляризационного джета.

В шестой главе представлены результаты модельных расчётов на

трёхмерной модели высокоширотной ионосферы с учётом включения

локального электрического поля магнитосферного происхождения. Сделано

сопоставление результатов расчетов и экспериментальных данных в условиях

формирования в субавроральной ионосфере поляризационного джета.

Показана роль электрического поля магнитосферного происхождения в

формировании узкого провала в широтном ходе электронной концентрации

максимума F2-слоя в вечернем секторе в период суббурь.

Основные результаты и положения диссертационной работы,

выносимые на защиту:

1. По данным Якутской меридиональной цепочки ионосферных

станций разработана и предложена методика определения типов отражений и

местоположения ионосферных структур по параметрам и характеристикам

следов отражений на ионограммах вертикального и возвратно-наклонного

зондирований. Накоплен уникальный экспериментальный ионосферный

материал по вертикальному и возвратно-наклонному зондированию

ионосферы.

2. По одновременным наземным и спутниковым измерениям

определены признаки и «автографы» поляризационного джета – узких и

быстрых дрейфов ионосферной плазмы на субавроральных широтах.

3. По данным наземных станций ионосферного зондирования

выявлено, что совокупность наземных и спутниковых признаков

количественно и качественно подтверждает, что и спутниковые, и наземный
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методы измерений регистрируют одно и то же явление на приграничных

областях плазмосферы - возникновение и развитие поляризационного джета

или электрического поля магнитосферного происхождения.

4. Расчёты на трехмерной модели высокоширотной ионосферы с

включением локального электрического поля (2 град ширины) показали

возникновение узкого провала в широтном ходе электронной концентрации в

максимуме F2-слоя за счет быстрого выноса ионосферной плазмы с вечерней

стороны на дневную. Численные расчёты поляризационного джета хорошо

согласуются с экспериментальными данными наземных ионосферных

изм6ерений.
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Глава 1. Якутская меридиональная цепочка станций и наземные

измерения крупномасштабных ионосферных структур

1.1. Аппаратурное оборудование меридиональной цепочки

ионосферных станций ВЗ и ВНЗ

Станции вертикального и возвратно-наклонного зондирований

ионосферы (ВЗ и ВНЗ), данные которых используются в настоящей работе, до

2003 г. состояли из стандартных станций вертикального зондирования типа

АИС [Васильев и др., 1961], дополнительно оснащенные антенной системой

"горизонтальный ромб" (РГ) [Айзенберг, 1961]. Применение такой антенной

системы совместно с антенной системой "вертикальный ромб", которым

обычно оснащены станции АИС, существенно увеличивает объём получаемой

информации за счет расширения интервала зондируемых широт. Основной

лепесток диаграммы направленности антенны "вертикальный ромб" наиболее

эффективен для приема обратно отраженных сигналов из областей вблизи

зенита станции. На Рис. 1.1 приведен разрез диаграммы направленности

вертикальной ромбической антенны, установленной в Якутске, в плоскости,

перпендикулярной поверхности Земли, для рабочих частот 5 и 7 МГц.

Отметим, что диаграммы направленности и параметры излучения в зенит

скрещенных вертикальных и горизонтальных ромбических антенн рассчитаны

общедоступной программой для расчета и анализа антенн MMANA-GAL

[Гончаренко, 2002].


[…]


«автографом») развития поляризационного джета над станцией наблюдения

является дополнительный характерный след отражения - F3s-отражение,

критическая частота которой всегда ниже критической частоты регулярного

F-слоя, а виртуальная высота выше минимальной высоты слоя F.

Измерения методом пространственно-разнесенного приема

радиосигналов D1 показали, что в области узкого провала резко возрастают

скорости конвекции ионосферной плазмы (до ~700÷800 м/с) к западу.

По большой статистике наземных ионосферных измерений на северо-

востоке азиатской части России выявлена морфология и динамика

поляризационного джета. Показано, что сезонная частота появления узких

провалов имеет максимум в периоды весеннего и осеннего равноденствия с

наибольшей частотой появления на L~4 в послеполуденно-вечерние часы

(15.00-23.00 MLT). В период максимума солнечной активности «срывы»

встречаются при небольших уровнях геомагнитной активности, а в период
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минимума солнечной активности - при достаточно высоком уровне

геомагнитной активности. Такие же статистические результаты по

наблюдениям SAID были недавно получены по данным серии спутников

DMSP за три солнечных цикла [He et al., 2014].

Сопоставление случаев регистрации срывов с модельными

положениями границы диффузных вторжений (ГДВ) в вечернем секторе и

экваториальной границы конвекции по Хеппнеру-Майнарду показывает, что

срывы всегда наблюдаются экваториальнее ГДВ, а граница

крупномасштабной конвекции по модели Хеппнера-Майнарда [Heppner and

Maynard, 1987] совпадает с локализацией максимумов срывов,

регистрируемых на станциях Якутской цепочки. Таким образом, на основе

наземных ионосферных данных возможен контроль положения

экваториальной границы крупномасштабной конвекции по регистрации

срывов критической частоты F2 на ионозондах Якутской меридиональной

цепочки.

На основе комплексных наземных и спутниковых измерений,

проводившихся одновременно на различных высотных уровнях, а именно в

нижней и верхней F-области и в плазмосфере, упорядочены представления о

взаиморасположении ПД с основными структурами в субавроральной зоне: с

главным ионосферным провалом, с его полярной стенкой, с провалом легких

ионов и плазмопаузой.

Изучение моментов появлений ПД или узких провалов ионизации,

охватывающее данные станций, разнесенных на большом долготном секторе,

показало, что имеется два типа формирования узкого провала: первый тип,

когда узкий провал существует длительное время и источник, ответственный

за формирование узких провалов, неподвижен в магнитосферной системе

координат; второй, когда узкий провал имеет большую долготную

протяженность в один и тот же момент мирового времени (вплоть до ~100°) и

связан с развитием магнитосферной суббури.
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 С развитием магнитной активности максимум частоты появления узких

провалов смещается от высоких широт к низким и с увеличением Кр время

появления субпровала смещается в более ранние вечерние и послеполуденные

часы.

Сопоставление данных наблюдений случаев инжекции в виде «резкой

границы» и размытых по энергии «nose events» со временем появления

поляризационного джета показало, что формирование поляризационного

джета сопровождается инжекцией энергичных ионов - в вечернем секторе

популяция ионов чаще наблюдается как размытые по энергии «носовые

структуры», в околополуночном же секторе вблизи области инжекции чаще

наблюдается общая резкая (бездисперсионная) граница для ионов всех

энергий, но в целом нельзя сказать, что форма границы зависит от местного

времени. К тому же из опубликованных данных о «носовых структурах» (нп.

[Ganushkina et al., 2000]) можно сделать вывод, что морфология ПД заметно

отличается от морфологии «носовых структур». Очевидно, дальнейшее

изучение этого вопроса является очередной задачей.

Случаи наблюдений ПД во время изолированных суббурь показывают,

что запаздывание в регистрации ПД на ионограммах наземных станций

относительно вспышки АЕ-индекса минимально для суббуревых событий

вблизи местной магнитной полуночи и составляет около 10 мин. При этом во

многих случаях эти события приходятся на взрывную фазу суббури.

Скорость перемещения источника поляризационного джета по данным

разнесённых по долготе станций составляет в среднем от 4 до 6 MLT/ч. (~800-

900 м/с) на L≈ 3-4, причем чем меньше разность времени между регистрацией

на ионограммах поляризационного джета и началом суббури (порог АЕ > 500

нТ), тем больше скорость распространения ПД (~1200 м/с).

Расчеты модельных исследований показали, что возникновение

сильного локального электрического поля на субавроральных широтах

существенно влияет на структуру ионосферы. В области включения

электрического поля формируется узкий провал в широтном ходе электронной
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концентрации максимума F2-слоя за счет выноса ионосферной плазмы с

вечерней стороны на дневную. Узкий провал более выражен в ранние вечерние

часы, когда фоновая концентрация электронов еще высока и менее выражен

при низких уровнях фона в предполуночные часы;

Вероятность появления ПД зависит от сезона – глубокие узкие провалы

ионизации в области поляризационного джета наиболее вероятны в

равноденственные периоды как результат выноса плазмы с ночной стороны на

дневную в вечернем секторе. Летом субавроральная ионосфера в восточном

полушарии практически полностью освещена и процессы фотоионизации

доминируют над процессами переноса, что затрудняет формирование узких

провалов ионизации. Зимой, субавроральная ионосфера в восточном

полушарии находится в области «полной тени». Глубокие провалы ионизации

в этой области могут формироваться и в отсутствие ПД.

Расчёты поляризационного джета, проведенные на модернизированной

модели высокоширотной ионосферы, хорошо согласуются с

экспериментальными данными Якутской меридиональной цепочки

ионосферных станций.

Приведенные в данной работе материалы по морфологии и динамике, а

также характеристикам и параметрам крупномасштабных структур

высокоширотной ионосферы, в том числе поляризационного джета привнесут

определенный вклад в прояснении и понимании сложной картины

магнитосферно-ионосферного взаимодействия в субарктической и

арктической регионах Земли.
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