ОТЗЫВ

кандидата физико-математических наук Ратовского Константина Геннадьевича, на автореферат диссертации Степанова Александра Егоровича «Исследования крупномасштабных структур высокоширотной ионосферы и поляризационного джета по измерениям на якутской цепочке ионозондов и спутниковым данным», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.6.18 - науки об атмосфере и климате.

Экспериментальную основу диссертации Степанова А.Е. представляют исследования поляризационного джета, как явления, наиболее полно отражающего наземные наблюдения узких и быстрых западных дрейфов ионосферной плазмы, и узких провалов ионизации в F-области. Как отмечено в автореферате диссертации, в зарубежной литературе для описания поляризационного джета используются и другие многочисленные термины. На основе прямого сопоставления спутниковых и наземных измерений показано, что на ионограммах вертикального зондирования ионосферным признаком (или «автографом») развития поляризационного джета над станцией наблюдения является дополнительный характерный след отражения – F3s-отражение, критическая частота которого всегда ниже критической частоты регулярного F-слоя, а виртуальная высота выше минимальной высоты слоя F. Необходимо отметить, что в Руководстве URSI по интерпретации и обработке ионограмм отсутствуют какие-либо рекомендации для обозначения этого явления.

Как показано в автореферате диссертации, исследование поляризационного джета на основе анализа отдельных ионограмм применимо в частных случаях (в частности при сопоставлении со спутниковыми данными), однако, для морфологического анализа необходимо развитие упрощенной схемы, позволяющей проводить анализ большого массива данных. Такая схема была развита на основе того, что появление на ионограммах дополнительных спорадических следов отражений сопровождается срывом критической частоты (СКЧ): резким уменьшением критической частоты F2 за короткий интервал времени: 2-3 сеанса зондирования с 15-минутным интервалом. С использованием СКЧ, как идентификатора поляризационного джета, осуществлен морфологический анализ этого явления по данным четырех станций Якутской меридиональной цепочки. Получена зависимость частоты (вероятности) наблюдения события в зависимости от сезона, времени суток и индекса геомагнитной активности Kp. Полученные закономерности были сопоставлены с морфологическим анализом явления SAID (Subauroral Ion Drift), проведенным на основе спутниковых данных DMSP F8–F18. Сопоставление выявило совпадение сезонных закономерностей исследуемых явлений и различие в суточном ходе: максимум регистрации СКЧ наблюдается примерно на 4 ч раньше, чем максимум регистрации

SAID в терминах MLT. Из текста автореферата диссертации следует, что объяснение данного расхождения на настоящий момент является дискуссионным вопросом.

Актуальность диссертационной работы обусловлена необходимостью исследования крупномасштабных ионосферных структур в высоких широтах, как с практической, так и с теоретической точек зрения. Диссертационная работа прошла необходимую апробацию в виде 27 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов докторских диссертаций, а также в виде 39 докладов на научных конференциях.

В изложении автореферата диссертации присутствуют недостатки, связанные с неполнотой описания методов.

1. Из текста автореферата непонятно, каким методом осуществлялась идентификация событий, связанных со срывом критической частоты: автоматизированным методом либо визуальной инспекцией суточных вариаций критической частоты.

2. В тексте автореферата отсутствует расшифровка аббревиатуры SAPS, описание события SAPS и сопоставление с событием поляризационного джета (что общего и в чем различие).

Отмеченные замечания носят уточняющий характер и не снижают ценность основных результатов диссертационной работы. Диссертационная работа «Исследования крупномасштабных структур высокоширотной ионосферы и поляризационного джета по измерениям на якутской цепочке ионозондов и спутниковым данным» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Степанова А.Е., заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.6.18 - науки об атмосфере и климате.

Заведующий лабораторией

ФГБУН Институт солнечно-земной физики СО РАН (ИСЗФ СО РАН)

кандидат физико-математических наук

/Ратовский К.Г./

Россия, 664033, Иркутск, ул. Лермонтова, 126а, e-mail: ratovsky@iszf.irk.ru

15 сентября 2023 г.

Подпись Ратовского К.Г. заверяю

ученый секретарь ИСЗФ СО РАН Салахутдинова Ирина Игнатьевна

Я, Ратовский Константин Геннадьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

15 сентября 2023 г.

/Ратовский К.Г./